



حضرت آیت‌الله جنتی «دامت برکاته»

دبیر محترم شورای نگهبان

سلام علیکم:

بدینوسیله گزارش جلسه پانصد و هفدهم مجمع شورتی فقهی شورای محترم نگهبان مورخ ۱۳۸۹/۱۰/۱۱ مشتمل بر رسیدگی به دو نامه دیوان عدالت اداری ارائه شده به شرح ذیل تقدیم می‌گردد:

دستور اول: رسیدگی به نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای مهدی به‌آبادی مبتنی بر ادعاه خلاف شرع بودن مصوبه جلسه ۹۵ مورخ ۱۳۸۷/۳/۲۰ به شماره ۸۶/۲۷۵۴۳/۸ شورای اسلامی شهر گرگان و تقاضای ابطال آن مصوبه از زمان اجراء.

بررسی: ۱- گرفتن درصدی بعنوان کارمزد برای همان سال، خلاف شرع می‌باشد.

توضیح اینکه اصل کارمزد در مورد شهرداری صادق نیست زیرا کارمزد زمانی صادق است که شهرداری کاری را برای صاحبان چک انجام دهد و به دنبال آن، مزد آن را بگیرد و شهرداری کاری و هزینه‌ای برای صاحبان چک برگشت‌خورده انجام نداده تا آن را بعنوان کارمزد اخذ نماید، بلکه بر فرض هزینه نمودن شهرداری، این هزینه بخاطر دریافت پول و حق خود شهرداری می‌باشد نه اینکه برای دهندگان چک هزینه نماید. بنابراین گرفتن درصدی بعنوان کارمزد اکل مال بالباطل می‌باشد.

۲- گرفتن نیم‌درصد بعنوان خسارت تأدیه نیز وجه شرعی ندارد و اکل مال بالباطل می‌باشد.

توضیح اینکه مشروع بودن خسارت تأدیه ممکن است بعنوان شرط ضمن عقد لازم باشد - که چنین شرطی نشده است - و ممکن است بعنوان اخذ در مقابل تضییع حق شهرداری و ظلم به شهرداری در عدم پرداخت به موقع حق شهرداری باشد که این فرض نیز مشکل است زیرا شخص به شهرداری بدهی ندارد و شهرداری مالی را بر ذمه دهنده چک ندارد و تنها شهرداری مبلغی را بعنوان عوارض اخذ می‌نماید که مستلزم بیش از تکلیف پرداخت آن مبلغ به شهرداری نیست و هیچ تضییع حقی نسبت به شهرداری صادق نیست تا در مقابل آن مبلغی را اخذ نماید و با توجه به اینکه مصوبه مذکور خلاف شرع دانسته شد مصوبه از ابتداء خلاف شرع بوده و حکم به بطلان آن می‌شود.

دستور دوم: رسیدگی به نامه دیوان عدالت اداری مبنی بر دادخواست جناب آقای مهدی به‌آبادی مبتنی بر ادعاه خلاف شرع بودن مصوبه یکصد و چهلمین جلسه شورای اسلامی شهر گرگان به شماره ۸۷/۳/۸۶۷/۸ مورخ ۱۳۸۷/۱۱/۹.

بررسی: بحث در مورد این نامه به پایان نرسید و تصمیم در مورد آن به جلسه هفته آینده موکول شد.

دوام توفیقات حضرت‌عالی را از درگاه ایزد متعال مسئلت دارم.

سیدحسن طاهری خرم‌آبادی

رئیس مجمع شورتی فقهی شورای نگهبان